Dada en Valldaura sots nostre segell secret a XIII de setembre del any M.CCCC.III. Rex Martinus.

Après que havets feta fer la present lo dit frare Bernat rebé una letra del prior del monestir d'Escala Dei de la qual vos trametem dintre la present tresllat. Dada axí com dessus.

Dominus Rex mandavit michi Johanni de Tudela.

## 23

1405 febrero 28. Barcelona.

***La reina Maria al procurador de Fraga, Francisco de Montbuy, para que aplique juicio justo al condenado al patíbulo, Raymundo de Lerat,***

**pobre de la villa, que humildemente ha suplicado la intercesión de la reina.**

ACA, C, reg., 2340, fol. 65v (latín)

Maria etc. Dilecto nostro Ffrancisco de Montebovino militi procuratori ville et baronie de Ffraga, salutis et dilectionis. Por parte Raymundi de Lerat pauperis miserabilisque persona villa predice fuit nobis supplicatum quod cum ipse quem capius existit vostri in posse fuerit ratione cuiusdam criminalis de quo est inculpatus licet indebite, ad mortis supplicium in patibulo laqueo sustituendum per sentenciam condepnatus a quaquidem condempnacionem sive sentencia ipse Raymundus ad vos ut judicem ad quem pertinent appellavit, et tineat ne instrumentum instigacionibus non nullorum malinolorum eum per sequencium [o deocis?] sui jure aliquater molestetur. Dignaremus sibi super his de justicie remedio providere. Quam obrem eius supplicationi anuentes benigne, vobis attento quod nullus durante appellacionem debet cui causa eadem in aliquo agravari, dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse sub obtentu nostre gracie et mercedes quarum resumpto per vos processu facto ex inde contra dictum Raymundum eo quo est in cruento ipsius Raymundum in sui jure plenissime audiatis et admissis eius rationibus quibuscumque procedatis in his brevite et simpliciter sumarie et de plano sine strepitu et figura judici sola facti veritate actenta maliciis et deffugiis omnibus propter missis et cum appellacionis processus fuerit in cruento deffinitive sive illum ad nos ilico transmitatis vobis alia curiam nostram super promissis omnibus et singulis informare curetis taliter quod nobis super eis vobis describere valeamus nostrum intentum et velle cavendo actente ne vos instrumentum durante appellacione predicta contra persona dicti Raymuindi in aliquo procedatis permitatis ne procedere ullo modo. Nam vos ad ulteriore cautelam vobis faciendi horum contrarimi tollimus omne posse servicie omnipresenti.

Datum Barchinone XXVIII die febroarii anno a nativitate Domini M.CCCC. quinto. Bernardus Michaelis.

Petrus Ramis ex parte Regis per cancellaria regentia.

## 24

1405 marzo 7. Barcelona.

**El rey Martín protege a la villa de Fraga ante las dificultades económicas que la villa le ha manifestado, para que ésta pueda hacer frente a sus deudas.**

ACA, C, reg., 2178, 132v-133 (latín)

### Ville Ffrage.

Nos Martinus etc. Informati relacione veridica et alia testimonio fidedigno **quod villa de Ffraga in Regno Aragonum situa**ta que cum ubertate gencium et bonorum olim afflueret mite et a quibusdam citra temporibus propter mortalitates hominum, sterilitatesque frugum censualium pensiones voragine usurarum, innundaciones aquarum quibus pons ville ipsius destruitur sepius et mite destructus existit ad cuius reparacionem habitatores ville predice vix suffucere possuntet alia onera premencia durius villam eandem est nunc in tali articulo posita quod habitatores ville eiusdem nisi nostro presenti sustentarent auxilio [incolatum?] ville predice et ipsius alderarum deserere et ad partes alias suam habitacionem trasfere indubie cogerentur.

Tenore presentis his obviare volentes et ne villam ipsam quam insignem inter alias nostri domini reputamus quamque tanqua clauem infra Regnum Aragonum et Cathalonie principatum videmus utiliter posita depopulacionem sive ruinam ularum paciatur proprio nostro motu et de gracia singulari de nostreque potantis plenitudine huisdi servicie guidamus et elongamus penis et usuris cesantibus quibuscumque vos juratos probos homines et universitatem ville predicte et aldearum eiusdem videlicet singularit singulos et generaliter universos et debitores ac fideiussores pro et vobiscum ut vestrum singulis obligatos et bona vestra et eorum a solucione quorumcumque debitorum que debeat quibuscumque iudeis etiam privilegiatis ubilibet constitutis universaliter et singulariter et conjunctioni vel divisum quavis ratione seu causa quavis ipsam debita seu eorum contractus sujanti fuerint sive non et quavis ipsam debita essent translatata cessionata transportata seu quomodolibet alienata in alios quoslibet censualibus mortuis, violariis et veris comandis [duncustrat?] exceptis huic ad tres annos a datum presentis continue sequetros dum cum jam alia ab ipsis debitis non feceritis elongati sic que per predictis debitis vel aliquo eorumdem tempore durante predicto non possitis capi, deteneri, impediri / molestari, convenire vel alia executari in personis vel bonis conjunctum uel divisa universaliter vel singulariter per aliquos officis auc subditos nostros vel cuiuslibet alterius nostre penam propterea possitis incurrire aliqualem esto quod personas vestras auc alicuius vestrum ad capcionem vel alia obligavitis quovismodo vel penam certam vel imposueritis vel incurriteritis quos predictis nos enim quasvis obligaciones et provisiones submissiones renunciaciones per vos vel vestrum quoscumque predictis debitis factas in posse quorumvis penis juramentis aut alia roboris firmitate vallatas tam judicialiter quam extra vestram si in instrumentis seu aliis obligacionibus quod vos factis per debitis supradictis renunciaveritis elongamentis guidaticis et supersedimentis quibuslibet se premiseretur non imperrare eadem aut illis non gauden seu uti ex dicta nostre plenitudinem potatis dicto durante tempore sumoventus et dictis penas si et cum comisse extiterint vobis remientius cum presenti, per quam mandamus de certa scientia et expresse sub nostre ire et indignacionis incursu et pena mille florinos auri quibusvis gubernatoribus justiciis vicariis merinis baiulis supraiunctaris commissariis portariis Regni Aragonum et Principatum Cathalonie, ceterisque universis et singulis officis et subditis nostris et dictorum officis locumtenentis, presentibus et futuris et aliis ad quos pertineat et presentis fuerit prentanta, quarum elongamentum et guidaticum nostrum huisdi per dictum tempus teneant firmiter et observent justa sui serviem et tenorem credoresque ipsi dictam eos debita pecunie non audeant si penam predictam cupiunt evitare, cum velimus credores eosdem ipsos jure penam predictam incurri si contra premissa alia aliquid premissorum aliquid presumpserat attentare, nos enim quibuscumque ex dictis officis creditoribus commissariis et personis faciendi contrarium tollimus omne posse quibuscumque letris seu provisionibus obtentis seu obtainere eis sub quacumque expressione liberum etiam derogatoriorum ponito quod in eisde tenor huisdi esset incertus obsistentibus nullomodo.